
  

 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 
Cartagena de Indias,  
 

 
SANCION GUBERNAMENTAL 

 
El Gobernador de Bolívar, en uso de sus facultades legales, especialmente las 
conferidas por el numeral 9 del artículo 305 de la Constitución Política y el 

artículo 162 del Acto Reglamentario No. 01 de 2010; por estar conforme a la 
Constitución, a la Ley y a las políticas de Gobierno, sanciona en todas sus partes 

la Ordenanza: 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE CONCEDE UNA EXENCIÓN DEL PAGO DE 

ESTAMPILLAS Y TASA PRO DEPORTE EN LOS CONTRATOS DE ADQUISICIÓN DE 
BIENES INMUEBLES POR PARTE DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR Y SUS 

ENTIDADES DESCENTRALIZADAS Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”. 
 
 

La cual se identifica con el número:             333                

 

 
PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 
 
 
 

VICENTE ANTONIO BLEL SCAFF 

Gobernador de Bolívar  
 

 
Aprobó: Doctor Juan Mauricio González Negrete – Secretario Jurídico  
Revisó: Doctora Nohora Serrano Van-Strahlen- Directora de Actos Administrativos 
Elaboró: Jorge A. Díaz Gutierrez – P.U. Secretaria Jurídica      

 
 

 

 

 

 

FreeText
23 de junio del 2022



NIT. 806.005.597-1 

Barrio Manga, Cra 26, No 28 – 45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21 
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia 

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co 

 

 

 

ORDENANZA No. 2022. 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE CONCEDE UNA EXENCIÓN DEL PAGO DE 

ESTAMPILLAS Y TASA PRO DEPORTE EN LOS CONTRATOS DE ADQUISICIÓN DE 
BIENES INMUEBLES POR PARTE DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR Y SUS 

ENTIDADES DESCENTRALIZADAS Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”. 
 

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR. 

En uso de sus facultades Constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el artículo 287 y 300 de la Constitución Política 

 
ORDENA: 

ARTÍCULO PRIMERO: EXENCIONES AL PAGO DE ESTAMPILLAS Y TASA PRO 

DEPORTE Y RECREACIÓN: Sin perjuicio de las otras exenciones concebidas al pago de 

estampillas y tasas que a continuación se enlistan en su ordenanza de creación, estarán 

exento del pago de las estampillas Pro Desarrollo, Bienestar del Adulto Mayor, Pro Cultura 

y Universidad de Cartagena, así como la Tasa Pro Deporte y Recreación, los contratos 

celebrados por el Departamento de Bolívar y sus entidades descentralizadas, para la 

adquisición del dominio sobre bienes inmuebles. 

PARÁGRAFO PRIMERO: La exoneración aquí establecida se extiende al pago de la 

estampilla Pro Desarrollo que se causa a partir del registro en las Oficinas de Registro e 

Instrumentos Públicos, de la escritura pública por medio de la cual se transfiere el título de 

propiedad. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: A partir del principio de legalidad tributaria, la exención aquí 

establecida solo cobija el hecho generador establecido en este artículo, y sobre las rentas 

propiedad del Departamento de Bolívar, razón por la cual, las partes deberán acarrear los 

demás tributos de los otros órdenes, en las cuantías y proporciones que establezcan las 

disposiciones vigentes. 

PARÁGRAFO TERCERO: La Secretaría de Hacienda, o la dependencia que haga sus 

veces, efectuarán los cambios requeridos para el cumplimiento del beneficio aquí dispuesto. 

333



NIT. 806.005.597-1 

Barrio Manga, Cra 26, No 28 – 45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21 
Teléfono 643 1718 Cartagena D. T., y C. Colombia 

E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co 

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Las ordenanzas de creación de las estampillas y tasa 

referenciadas en este acto, se mantienen incólumes, en lo que aquí no se antepongan. 
 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Ordenanza rige a partir de su publicación. 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Cartagena de indias D, T y C, a los Veintiún (21) días del mes de 
junio de 2022. 

 
 
 
 

 
ELKIN A. BENAVIDES AGUAS JUAN CARLOS PIANETA AREVALO 
Presidente Secretario General 

333


